Дело № 1-27/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Полярные Зори 03 июля 2018 года

Полярнозоринский районный суд Мурманской области в составе: 

председательствующего судьи Мухаметшиной А.И.,

при секретаре Меньшиковой Ю.С., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора города Полярные Зори ФИО1,

защитника: адвоката Французовой И.Л.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении: 

ФИО2, *** 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ каждое, а также преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил два незаконных сбыта психотропного вещества в значительном размере, а также незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, и покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере. 

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь потребителем психотропных веществ, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта психотропных веществ, а также обеспечения себя вышеуказанными веществами, обладая информацией о лице, у которого возможно приобретение психотропного вещества амфетамин на постоянной основе, с целью его дальнейшего сбыта, в один из дней, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2017 года и не позднее 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года незаконно приобрел у иного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, психотропное вещество амфетамин, массой *** г, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

После чего, действуя умышленно, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2017 года и не позднее 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес №>, незаконно сбыл Гр.У.. за денежные средства в сумме *** рублей вышеуказанное вещество, массой *** г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров … психотропных веществ», составляет значительный размер психотропного вещества, поскольку превышает установленную вышеуказанным постановлением массу 0,2 грамма. 

Кроме того, с той же целью и при указанных выше обстоятельствах, в один из дней в период времени с 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года и не позднее 18 часов 24 минут 29 ноября 2017 года ФИО2 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта у иного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, массой *** г, содержащее в своем составе запрещенное к обороту психотропное вещество амфетамин.

После чего, со вновь возникшим умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропного вещества, в период времени с 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года до 18 часов 20 минут 29 ноября 2017 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес №>, незаконно сбыл Гр.У.. за денежные средства в сумме *** рублей часть указанного вещества, массой *** г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, 

Продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, ФИО2, 29 ноября 2017 года, в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 24 минут, находясь по указанному выше месту жительства, незаконно сбыл Гр.У.. за денежные средства в сумме *** рублей оставшуюся часть вещества, массами *** г. и *** г., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, 

Таким образом, в период времени с 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года до 18 часов 24 минут 29 ноября 2017 года, ФИО2 незаконно сбыл Гр.У.. вещество, общей массой *** г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое в соответствии с вышеупомянутым Постановлением № 1002 от 01.10.2012 года составляет крупный размер психотропного вещества, поскольку превышает установленную для определения крупного размера массу 1 грамм. 

Также, при схожих обстоятельствах, в один из дней в период времени с 18 часов 24 минут 29 ноября 2017 года и не позднее 20 часов 08 минут 08.12.2017 года, незаконно приобрел запрещенное к обороту психотропное вещество амфетамин, массами не менее *** г. и *** г., после чего, со вновь возникшим умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропного вещества, в период времени с 20 часов 08 минут до 21 часа 03 минут 08 декабря 2017 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес №>, незаконно сбыл Гр.У.. за денежные средства в сумме *** рублей вещество, общей массой *** г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, что в соответствии с Постановлением № 1002 от 01.10.2012 года составляет значительный размер психотропного вещества, поскольку превышает установленную вышеуказанным постановлением массу 0,2 грамма. 

Он же, в один из дней в период времени с 18 часов 24 минут 29 ноября 2017 года и не позднее 20 часов 08 минут 08 декабря 2017 года незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта у иного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, запрещенное к обороту психотропное вещество амфетамин, общей массой *** г. 

После чего, со вновь возникшим умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропного вещества, в вышеуказанный период времени, находясь по месту жительства в 

<

адрес №>, расфасовал названное психотропное вещество в восемь свертков из полимерного материала, удобных для их последующего незаконного сбыта определенному кругу наркозависимых лиц на территории Полярнозоринского района Мурманской области, и стал хранить с целью последующего сбыта в одной из секций холодильной камеры, установленной в своей квартире.

Однако довести преступление до конца ФИО2 не смог, по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой *** г, то есть в крупном размере, 09 декабря 2017 года, в период времени с 00 часов 31 минуты до 01 часа 29 минут, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Полярнозоринский».

Уголовное дело по обвинению ФИО2 поступило в суд с представлением прокурора г. Полярные Зори об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, что ФИО2 в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. В ходе проведения следственных действий дал показания в отношении себя по факту совершенных им преступлений, а также об известных ему фактах преступной деятельности иных лиц, содействуя тем самым следствию в раскрытии и расследовании совершенных, а также совершаемых на территории муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ. 

С учетом изложенного, государственный обвинитель просил применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о том, что предъявленное обвинение в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ каждое, а также преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ему понятно, и он с ним согласен в полном объеме, по каждому из инкриминируемых ему преступлений, как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, так и по квалификации, данной органом следствия. 

Подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым заключено добровольно, после предварительной консультации с защитником и при участии защитника. Также добровольно и своевременно заявлено ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, и подсудимый осознает последствия постановления приговора в таком порядке, ходатайств о применении мер безопасности не заявлял.

Возражений от подсудимого, защитника, государственного обвинителя против особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, не поступило.

При этом, в ходе проверки обстоятельств, указанных в п.п.1-3 ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, судом исследовались доказательства, подтверждающие соблюдение подсудимым условий досудебного соглашения о сотрудничестве и значение этого сотрудничества для раскрытия и расследования преступления. 

Изученными письменными доказательствами по делу объективно подтверждено, что при выполнении ФИО2 условий досудебного соглашения у следствия появилась возможность добыть доказательства, подтверждающие преступную деятельность иных лиц, связанную с незаконным оборотом психотропных веществ. 

Так, участие ФИО2 в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 06.03.2018 и полученные в ходе данного ОРМ результаты стали поводом для возбуждения 07.03.2018 уголовного дела №** по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, в отношении Гр.Е. (т. 6, л.д.176-186).

Из оглашенных с учетом положений ч. 3.1 ст. 317.1 УПК РФ, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству подсудимого и с согласия сторон показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, установлено, что вину в совершении инкриминируемых преступлений он признавал в полном объеме, на протяжении всего производства по делу давал последовательные и подробные показания по обстоятельствам как совершенных им преступлений, так и по обстоятельствам преступной деятельности иных лиц в области незаконного оборота психотропных веществ.

Так, ФИО2 на следствии показал, что, являясь потребителем психотропных веществ, с июня 2017 года покупал амфетамин у своего знакомого Гр.Р.. В первых числах августа прошлого года у него (ФИО2) возникли финансовые трудности по причине увольнения с прежнего места работы, и он решил заняться продажей амфетамина. Для этих целей он стал приобретать амфетамин у Гр.Р. в количестве *** свертком, примерным весом по *** грамма каждый. Но расфасован по сверткам амфетамин был не всегда. Зачастую Гр.Р. привозил ему данное вещество одной массой, весом примерно *** граммов. Эту массу он расфасовывал у себя дома в полиэтиленовые свертки, запаивая их горловины. Передавая ему амфетамин, Гр.Р. озвучивал фиксированную денежную сумму, которую он должен был за него отдать, составлявшую, как правило, *** рублей. Среди лиц, которые приобретали у него психотропное вещество амфетамин, были жители города Полярные Зори, в том числе Гр.У. и другие. Продажу амфетамина этим лицам он осуществлял с августа по декабрь 2017 года. Не отрицает того, что факты продажи им амфетамина Гр.У. имели место с середины и до конца ноября 2017 года. Точные даты сбыта амфетамина Гр.У. он не помнит, но согласен с теми датами, которые указаны в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, при этом подтвердил, что сбыт происходил из разных партий амфетамина. Настаивал на том, что весь продаваемый им жителям г. Полярные Зори амфетамин он приобретал только у Гр.Р. (т. 3, л.д. 83-86, т.4 л.д.82-88, т.5 л.д.179-187).

Подтвердив в полном объеме в судебном заседании данные в ходе предварительного следствия показания, подсудимый ФИО2 пояснил, что сотрудничество со следствием заключалось в том, что он добровольно согласился участвовать в ОРМ, направленном на выявление и пресечение преступной деятельности его знакомого Гр.Е.., который, как ему было известно, также приобретал психотропное вещество для дальнейшего сбыта другим лицам. В ходе ОРМ с его участием преступная деятельность Гр.Е.. по незаконному сбыту психотропных веществ была пресечена.

Также на основании его показаний было возбуждено уголовное дело в отношении Гр.Р.., сбывавшего ему на постоянной основе психотропные вещества.

Вышеизложенные сведения подтверждаются постановлением от 14.03.2018 о выделении в отдельное производство уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, по обстоятельствам незаконного сбыта ФИО2 неустановленным лицом психотропного вещества амфетамин в период с 28.11.2017 по 09.12.2017, которое ФИО2, в свою очередь, незаконно сбыл Гр.У. 28.11.2017, 29.11.2017 (т. 3, л.д. 93-94). Новому уголовному делу присвоен номер №**.

Исходя из сообщенных подсудимым указанных выше сведений, в ходе предварительного следствия 16.03.2018 в качестве подозреваемого в причастности к незаконному сбыту психотропного вещества амфетамин ФИО2, был допрошен Гр.Р.., подтвердивший в присутствии защитника обстоятельства сбыта Никитину амфетамина в ноябре-декабре 2017 года (т. 3, л.д. 102-106).

На основании совокупности вышеизложенных доказательств, подтверждающих характер и пределы содействия ФИО2 следствию, а также принимая во внимание заключение государственного обвинителя о том, что сотрудничество следствия с ФИО2 было результативным, повлекшим возбуждение уголовных дел в отношении иных лиц, осуществляющих преступную деятельность в сфере незаконного сбыта психотропных веществ на территории г. Полярные Зори Мурманской области, - суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 в рамках настоящего уголовного дела активно способствовал раскрытию и расследованию не только совершенных им преступлений, но и иных преступлений в области незаконного оборота психотропных веществ. Соответственно, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу, что условия, предусмотренные ч.1 и 2 ст. 317.6 УПК РФ, для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, соблюдены и подсудимым выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Содеянное подсудимым ФИО2 суд квалифицирует, как и предложено органом предварительного следствия:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с 01 ноября 2017 года до 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года) как незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере;

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года до 18 часов 24 минут 29 ноября 2017) как незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере;

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное 08 декабря 2017 года) как незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере. 

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершено четыре преступления, посягающих на здоровье населения, в области незаконного оборота психотропных веществ, относящихся к категории особо тяжких, суд приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы является справедливым и будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания, установленным ст. 43 УК РФ, применяемого в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. В связи с чем, оснований для назначения наказания в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, то есть более мягкого, чем предусмотрено санкциями ч.3, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Также, исходя из фактических обстоятельств содеянного, объекта преступного посягательства, которым является здоровье населения; степени реализации подсудимым преступного умысла при совершении каждого из преступлений, направленных на незаконный оборот психотропных веществ среди населения; корыстных мотивов совершения преступлений, направленных на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта запрещенных к обороту психотропных веществ в значительном и крупном размерах, - суд не усматривает оснований в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершенных преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания также не имеется (ст.72.1, 82.1 УК РФ). 

При изучении личности виновного установлено, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра-нарколога по месту жительства не состоит, холост, иждивенцев не имеет.

У ФИО2 среднее профессиональное образование, при этом он работает поваром, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства - удовлетворительно. 

Учитывая приведенные сведения о личности виновного, в ходе решения вопроса о виде и размере наказания по каждому из совершенных им преступлений, суд принимает во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явки с повинной по двум преступлениям: по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с 01 ноября 2017 года до 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года) и по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года до 18 часов 24 минут 29 ноября 2017) (т.1 л.д. 124-125, 225; т. 2 л.д. 107); по каждому из четырех преступлений в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также признает активное способствование раскрытию и расследованию совершенных подсудимым преступлений, которое было оказано им следствию в ходе исполнения заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

Кроме того, суд принимает во внимание признание подсудимым вины по каждому из преступлений и раскаяние в содеянном, высказанное в судебном заседании, учитывая эти обстоятельства в качестве смягчающих на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

Поскольку по уголовному делу установлено соблюдение подсудимым всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, при назначении ФИО2 наказания за каждое преступление судом применяются правила части 2 статьи 62 УК РФ, в соответствии с которыми размер наказания не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями соответствующих статей.

При назначении наказания за неоконченное преступление суд применяет также правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание, что по делу установлены и другие смягчающие обстоятельства, соответственно они учитываются судом, что позволит определить срок наказания по каждому из преступлений, применяя правила ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также последовательно применяя положения ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст.62 УК РФ при назначении наказания по неоконченному преступлению, - ниже низшего предела лишения свободы, предусмотренного санкциями ч.ч. 3,4 ст. 228.1 УК РФ без применения и ссылки на ст. 64 УК РФ, так как в данном случае верхний предел каждого наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения вышеуказанных льготных правил назначения наказания, не превышает нижнего предела наиболее строгого вида наказания. 

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения наказаний.

Основания для применения к ФИО2 положений ст.73 УК РФ и назначения наказания условно отсутствуют, поскольку исходя из тяжести совершенных преступлений, обстоятельств содеянного, исправление подсудимого в условиях, не связанных с изоляцией от общества, невозможно.

Вместе с тем, суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, полагает возможным не применять к ФИО2 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.3,4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая, что ФИО2 осуждается за совершение умышленных преступлений, отнесённых к категории особо тяжких, ранее наказание в виде лишения свободы не отбывал, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108, 110, п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ, суд полагает необходимым при постановлении приговора решить вопрос об изменении избранной в отношении ФИО2 меры пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, поскольку назначение реального наказания в виде лишения свободы увеличивает риски того, что осужденный может скрыться от суда и органов, исполняющих наказание.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, а также ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с 01 ноября 2017 года до 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 часов 35 минут 28 ноября 2017 года до 18 часов 24 минут 29 ноября 2017) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное 08 декабря 2017 года) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному исчислять с 03 июля 2018 года.

Меру пресечения по настоящему уголовному делу ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговору в законную силу:

фрагмент полупрозрачной полимерной пленки - первоначальной упаковки психотропного вещества амфетамин, изъятого в ходе личного досмотра от 28.11.2017 года у Гр.К. оставить на хранение в уголовном деле №** в отношении Гр.У.. (т. 1 л.д.89,90-91);

специальный пакет №** с находящимся в нем психотропным веществом амфетамин, остаточной массой *** г., упакованный в фольгированный сверток, полимерный пакет и конверт, который помещен в пакет №**, сданные в камеру хранения доказательств УМВД России по Мурманской области 

<

адрес №> в рамках расследования уголовного дела №** ( т.1 л.д.108-110,111-112), - уничтожить;

два фрагмента полупрозрачной полимерной пленки зеленого цвета и часть от одного из фрагментов пленки со следами термического оплавления - первоначальной упаковки психотропного вещества амфетамин, изъятого в ходе личного досмотра от 29.11.2017 года у Гр.К. оставить на хранение в уголовном деле №** (т. 1 л.д.174-175,176);

мобильный телефон «***» IMEI: №**, №** с СИМ-картой «***» №**, выданный на ответственное хранение Гр.У.. под расписку в ходе расследования уголовного дела №**, - оставить законному владельцу Гр.У.. (т. 1, л.д.187-189,190);

денежную купюру, достоинством *** рублей, и пять денежных купюр, достоинством по *** рублей каждая, ранее выданные сотрудниками полиции Гр.К.. для использования их в оперативно-розыскном мероприятии, сданные в бухгалтерию МО МВД России «Полярнозоринский» в рамках расследования уголовного дела №** - обратить в доход государства (т.1 л.д.197-201, 202-203);

специальный пакет №** с находящимся в нем психотропным веществом амфетамин, остаточными массами: ***, упакованные в индивидуальные фольгированные свертки, полимерные пакеты и пакет №**, сданные в КХН УМВД России по Мурманской области 

<

адрес №> в ходе расследования уголовного дела № №**, - уничтожить (т.2 л.д.20-24, 25-27);

фрагмент ваты, изъятый в ходе личного досмотра от 29.11.2017 года у Гр.У.. (бумажный конверт, уп. №4); пластиковую карту «*** (уп. № 7); фрагменты полупрозрачной полимерной пленки светло-зеленого цвета (уп. № 6); металлическую ложку из металла серебристого цвета и фрагмент ваты (уп. № 2); металлическую ложку из металла серебристого цвета и фрагмент ваты (уп. № 3), сданные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств МО МВД России «Полярнозоринский» в рамках расследования уголовного дела № №**, - как не представляющие материальной ценности уничтожить;

сопроводительное письмо Мурманского филиала ООО «***» №** от 18.12.2017 года, детализацию соединений абонента по номеру телефона №** - оставить на постоянное хранение в уголовном деле № №**;

компакт-диск DVD+R с аудио-файлами телефонных переговоров Гр.У.., - оставить на постоянное хранение в уголовном деле № №**; 

аудио-файлы телефонных переговоров Гр.У.., содержащиеся на компакт-диске DVD-R «Intra», - оставить на постоянное хранение в материалах уголовного дела № №**;

два фрагмента полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета и два оплавленных фрагмента - первоначальных упаковок психотропного вещества амфетамин, изъятого в ходе личного досмотра от 08.12.2017 года у Гр.У.., - оставить хранить в уголовном деле № №**;

специальный пакет №** с находящимся в нем психотропным веществом амфетамин, остаточными массами *** г, упакованным в конверт, сданный в КХН УМВД России по Мурманской области 

<

адрес №>, - уничтожить;

мобильный телефон «***», IMEI1: №**, IMEI2: №** с СИМ-картой «***» №**; банковскую карту «***» №**, ПАО «***», на имя ФИО2, выданные на ответственное хранение ФИО2, - оставить осужденному как законному владельцу;

денежную купюру, достоинством *** рублей; три денежных купюры, достоинством по *** рублей каждая, выданные Гр.У.. 08.12.2017 для участия в ОРМ (т. 2, л.д. 235-236, 245), сданные в бухгалтерию МО МВД России «Полярнозоринский», - обратить в доход государства;

восемь фрагментов полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета и восемь оплавленных фрагментов, являющихся первоначальной упаковкой психотропного вещества амфетамин, изъятого в ходе ОМП от 09.12.2017 года у ФИО2, - оставить на хранение в уголовном деле № №**; 

специальный пакет №** с находящимися в нем: психотропным веществом амфетамин, остаточными массами *** наркотическим средством *** остаточной массой *** г, упакованные в конверты, в которых поступили на экспертизу и двумя вскрытыми специальными пакетами, сданные в КХН УМВД России по Мурманской области 

<

адрес №>, - уничтожить;

сведения о соединениях абонента номера №**, находящегося в пользовании ФИО2 за период с 01.08.2017 года по 09.12.2017 года, содержащиеся на CD-R-диске №**; сведения о принадлежности абонентского номера; информацию о соединениях абонентского номера №**, находящегося в пользовании Гр.Р.. за период с 01.08.2017 года по 09.12.2017 года, содержащуюся на CD-R диске SmartTracK №** от 24.01.2018 года; сопроводительное письмо ПАО «***» №** от 22.03.2018 года; отчет о движении денежных средств, предоставленный ПАО «***» за №** от 22.03.2018 года по карте и счетам ФИО2 на 23 листах; сопроводительное письмо ПАО «***» №** от 22.03.2018 года; отчет о движении денежных средств, предоставленный ПАО «***» за №** от 22.03.2018 года по картам и счетам Гр.Т. и Гр.Р.. на 11 листах; аудио-файлы телефонных переговоров ФИО2, содержащиеся на CD-R диске «***» 700МВ 80min – оставить на хранение в уголовном деле № №**.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Полярнозоринский районный суд Мурманской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор в части разрешения вопроса о мере пресечения в виде заключения под стражу может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Полярнозоринский районный суд Мурманской области в течение 3 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора, или указать в возражениях на апелляционное представление. 

Председательствующий А.И. Мухаметшина